



DAUD EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ: 18.318.752/0001-60

Insc. Municipal: 460.538/001-50

Avenida Tancredo Neves, Nº 1283, Edifício Ômega, Sala 902

Caminho das Árvores, Salvador/Bahia – CEP: 41.820-021

Tel: (71) 3015-7762 / Email: contato@daudconstrucoes.com.br / Site: <http://www.daudconstrucoes.com.br/>

À

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas – SEINFRA

A/C: Ana Lucia de Souza e Silva

Agente de Contratação

Prezada Senhora,

A empresa **DAUD EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA**, inscrita no CNPJ sob nº 18.318.752/0001-60, com sede na Avenida Tancredo Neves, Nº 1283, Edifício Ômega, Sala 902, Caminho das Árvores, Salvador/Bahia – CEP: 41.820-021, por intermédio de seu Representante Legal, infra-assinado, em atendimento a diligência solicitada em 02/09/2024, vem apresentar e comprovar a exequibilidade do preço ofertado na proposta.

Antes de adentrarmos no mérito da questão, declaramos e ratificamos mais uma vez que temos condições e capacidade de prestar os serviços pelos valores propostos com qualidade e excelência, cumprindo todas as exigências do edital.

É importante ressaltar que **os licitantes têm liberdade para elaboração das suas ofertas**, podendo minimizar ou até excluir sua margem de lucro e reduzir alguns custos em função da sua atividade, maquinário, estoques, etc. e ainda assim estar apto a executar o objeto da licitação.

Informo que estamos com outros serviços em andamento nas proximidades e também na Cidade de Salvador/BA, o que possibilita a diluição dos custos com ferramentas, materiais de consumo e pessoal, reduzindo dessa forma o valor final dos contratos.

Já executamos e concluímos diversos projetos anteriores e em acordo com as exigências estabelecidas. Além disso, dispomos de equipes altamente capacitadas, equipamentos modernos e ferramental especializado, garantindo a qualidade e eficácia de seus serviços.

DA PESQUISA DE PREÇOS JUNTO AOS NOSSOS FORNECEDORES/DISTRIBUIDORES

Declaramos que **os índices de produtividade adotados nas composições de preços, são baseados em controle e acompanhamento de serviços executados por equipes específicas e qualificadas para execução destes, conforme treinamentos, experiências e históricos feitos por esta empresa nas obras em execução e em obras executadas.**



DAUD EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ: 18.318.752/0001-60

Insc. Municipal: 460.538/001-50

Avenida Tancredo Neves, Nº 1283, Edifício Ômega, Sala 902

Caminho das Árvores, Salvador/Bahia – CEP: 41.820-021

Tel: (71) 3015-7762 / Email: contato@daudconstrucoes.com.br / Site: <http://www.daudconstrucoes.com.br/>

Com isso, assumimos o total compromisso de realizar todos os serviços descritos, sempre de acordo com os padrões e normas adotados pela Prefeitura Municipal de Salvador/BA.

Para entender o processo de formação de preço de uma obra e da composição e aplicação do BDI nos orçamentos é necessário compreender a diferença entre custo, despesa e preço.

Custo é informação que importa, primordialmente, e compreende o gasto correspondente à produção de determinado bem ou serviço. No caso da construção civil, pode ser conceituado como todo o valor investido diretamente na produção de determinada obra.

Despesas são gastos que decorrem da atividade empresarial e podem ser fixas ou variáveis em função do volume de produção. Como exemplo de despesa fixa, há a manutenção da sede da empresa (imóveis, remuneração de diretores e equipe administrativa etc.) e de despesa variável, cita-se a tributação sobre o faturamento.

Por sua vez, o preço é a quantia financeira paga pelo comprador por determinado bem ou serviço. No caso da construção, é o valor contratual acordado para a obra, inclusos todos os custos da própria obra, as despesas e o lucro da empresa executora.

Os custos diretos e indiretos de um orçamento são estimados com base em dados extraídos do projeto e do planejamento da obra, e são expressos em valor monetário (quantitativos x preços unitários). As demais parcelas da formação do preço são estimadas como um percentual a incidir sobre os custos, formado pelo lucro (B – bonificação) e pelas despesas indiretas (DI).

Cabe ressaltar que o orçamento de referência é um produto de responsabilidade da Prefeitura Municipal de Salvador/BA e busca refletir o valor que se espera pagar pela contratação do empreendimento, e não o custo/preço final da obra pronta, que só pode ser efetivamente conhecido após a sua realização do Processo Licitatório.

Nosso orçamentista, de posse das informações disponibilizadas pela Contratante, com a tabela de referência dos serviços, assim como a origem dos preços, realiza pesquisa de mercado e promove os ajustes eventualmente necessários nas referências, de acordo com a nossa política de preços.

É de competência de cada empresa licitante efetuar seu estudo de viabilidade, dentro da modelagem do edital e contrato, esse é o risco inerente ao negócio, já considerado pela



DAUD EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ: 18.318.752/0001-60

Insc. Municipal: 460.538/001-50

Avenida Tancredo Neves, Nº 1283, Edifício Ômega, Sala 902

Caminho das Árvores, Salvador/Bahia – CEP: 41.820-021

Tel: (71) 3015-7762 / Email: contato@daudconstrucoes.com.br / Site: <http://www.daudconstrucoes.com.br/>

empresa **DAUD EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA** nos seus estudos quando da elaboração da proposta, e que não afeta sua viabilidade.

Após o levantamento da Curva ABC dos insumos, é que ocorre a nossa pesquisa de mercado.

Convenhamos, os critérios adotados por esta empresa para o correto dimensionamento dos preços ofertados é a que melhor respalda para uma boa saúde financeira, contra prováveis prejuízos e para do fiel cumprimento do contrato.

É incontestável que a nossa proposta apresenta uma sólida fundamentação financeira, oferecendo não apenas qualidade nos serviços prestados, mas também uma oportunidade de retorno financeiro atrativa e sustentável.

As nossas propostas não partem de valores “genéricos”. Ao apresentar a composição dos preços unitários, contendo todos os custos envolvidos na execução da obra, estamos oferecendo uma visão transparente e detalhada da viabilidade econômica da proposta.

Observa-se, de forma clara e objetiva, que os custos de aquisição dos produtos e insumos foram minuciosamente calculados. Cada item foi avaliado em termos de preço de custo, levando em consideração as melhores opções disponíveis no mercado, garantindo assim a obtenção de produtos de qualidade a preços competitivos.

A nossa margem de lucro reflete não apenas a eficiência na gestão de custos, mas também a habilidade em precificar adequadamente os serviços oferecidos. Essa estratégia garante não apenas a sustentabilidade financeira do negócio, mas também a capacidade de gerar lucros consistentes ao longo do tempo.

Quanto à qualidade dos serviços prestados, é fundamental esclarecer que nossa proposta foi elaborada com base em rigorosos padrões de qualidade e conformidade com as exigências estabelecidas no edital da licitação.

Estamos confiantes de que a nossa proposta oferece a melhor relação custo-benefício, garantindo a satisfação da Prefeitura Municipal de Salvador/BA e o cumprimento dos objetivos do processo licitatório.



DAUD EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ: 18.318.752/0001-60

Insc. Municipal: 460.538/001-50

Avenida Tancredo Neves, Nº 1283, Edifício Ômega, Sala 902

Caminho das Árvores, Salvador/Bahia – CEP: 41.820-021

Tel: (71) 3015-7762 / Email: contato@daudconstrucoes.com.br / Site: <http://www.daudconstrucoes.com.br/>

EQUIPAMENTOS:

Estamos anexando o contrato celebrado com a empresa Geofoco Empreendimentos e Construções Ltda, especializada em locação de equipamentos de médio e grande porte, emitido dia 27/12/2023, comprovando que o nosso valor proposto está dentro do valor de mercado e perfeitamente executável.

Outrossim, somos detentores de diversos equipamentos da área de construção civil, tais como betoneiras, andaimes, entre outros, o que possibilita ofertamos propostas mais competitivos.

INSUMOS:

Os orçamentos das empresas Pedreiras Bahia LTDA e Construmari comprovam que o nosso valor proposto está dentro de uma margem considerada excelente para execução dos serviços.

Os valores de todos os insumos foram rigorosamente avaliados e são coerentes com os preços de mercado. Garantimos que os valores ofertados refletem as condições atuais do mercado, assegurando, assim, a viabilidade financeira da obra.

É importante registrar que esta Licitante detém uma vasta expertise no objeto do referido certame. Dito isso, afirmamos que a obra é exequível conforme os planos e as especificações fornecidas.

Além disso, nosso estoque está suprido com outros insumos/materiais de construção necessários para efetivação da obra.

Destarte, e como pôde ser provado, esta Licitante não é amadora, tampouco consumidora no ramo de varejo, mas sim dos mais diversos atacadistas dos materiais e insumos necessários para o atendimento do escopo do serviço licitado. Não se pode olvidar que diante da magnitude dos nossos contratos, assim como o volume de compras de insumos, materiais e equipamentos é latente a utilização de economia de escala.

Quanto à exequibilidade de preços, reafirmamos que todos os custos serão facilmente suportados por esta Licitante, consoante a planilha de custos já apresentadas e eventuais ajustes poderão ser suportados pela lucratividade e taxa administrativa apontada, algo perfeitamente possível dentro do poder de gerência dos serviços desta licitante, e ainda dentro do conceito do “risco do negócio ou atividade” inerente ao direito empresarial.



DAUD EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ: 18.318.752/0001-60

Insc. Municipal: 460.538/001-50

Avenida Tancredo Neves, Nº 1283, Edifício Ômega, Sala 902

Caminho das Árvores, Salvador/Bahia – CEP: 41.820-021

Tel: (71) 3015-7762 / Email: contato@daudconstrucoes.com.br / Site: <http://www.daudconstrucoes.com.br/>

Registra-se que a **DAUD EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA** é uma empresa séria, consolidada no ramo da Construção Civil, somando anos de prestação de serviços aos diversos Órgãos da administração pública, sem qualquer mácula que ofuscasse a execução das obras e que detém total e irrestrita capacidade estrutural e tecnológica de executar o objeto licitado.

Informamos que os percentuais apresentados na composição do BDI (lucro e taxa administrativa) encontram-se dentro da realidade do custo operacional desta empresa, tratando-se de um incremento na nossa estratégia comercial.

Reafirmamos que todos os custos serão facilmente suportados por esta Licitante, consoante a planilha de custos apresentada e eventuais ajustes poderão ser suportados pela lucratividade e taxa administrativa apontada, algo perfeitamente possível dentro do poder de gerência dos serviços desta licitante, e ainda dentro do conceito do “risco do negócio ou atividade” inerente ao direito empresarial.

Somos uma empresa com comprovada experiência no mercado, tomamos conhecimento do local onde será executada a obra, fizemos o levantamento de tantas informações quanto necessárias ao projeto, materiais e mão de obra envolvidos na entrega do objeto da licitação, estando ciente de nossas obrigações.

Nos últimos anos, fomos vencedores nos mais diversos processos licitatórios em que o objeto é similar ao serviço a ser contratado. Neste passo, caso fossem constatadas quaisquer penalidades sofridas pela empresa **DAUD EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA**, principalmente por conta dos preços, materiais ofertados ou qualidade das instalações, certamente já estaríamos impedidos de participar de outras licitações.

A **DAUD EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA** tem se destacado no segmento da Engenharia Civil com obras de grande porte, possuindo uma significativa trajetória. Esta empresa acumula vasta experiência e expertise na execução eficiente dessas atividades. Detentora de diversos contratos nesse segmento, conseguimos obter uma economia de escala, trabalhando como uma margem de lucro reduzida, ganhando assim no volume dos serviços executados, já que possui uma carteira diversificada de contratos em todo estado da Bahia, por essa razão consegue oferecer proposta mais vantajosa aos contratantes.



DAUD EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ: 18.318.752/0001-60

Insc. Municipal: 460.538/001-50

Avenida Tancredo Neves, Nº 1283, Edifício Ômega, Sala 902

Caminho das Árvores, Salvador/Bahia – CEP: 41.820-021

Tel: (71) 3015-7762 / Email: contato@daudconstrucoes.com.br / Site: <http://www.daudconstrucoes.com.br/>

Declaro, ainda, que não existem quaisquer impedimentos legais, técnicos ou financeiros que possam comprometer nossa capacidade de realizar o serviço, objeto desta licitação, estando a nossa empresa totalmente apta a executar a obra.

Face ao exposto, a **DAUD EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA** tem total compreensão dos descontos ofertados e é ciente que é perfeitamente exequível, sem onerar os cofres públicos.

Cumpramos destacar que a proposta mais vantajosa para o Município de Salvador/BA é a desta empresa.

Quanto à qualidade dos serviços prestados, é fundamental esclarecer que nossa proposta foi elaborada com base em rigorosos padrões de qualidade e conformidade com as exigências estabelecidas no edital da licitação.

Em resumo, reiteramos que os valores em nossa proposta são aceitáveis e foram cuidadosamente calculados, considerando a viabilidade econômica e a conformidade com os requisitos do edital da licitação.

Estamos à disposição caso se faça necessário o envio de mais algum documento.

Salvador, 03 de setembro de 2024.

DAUD EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ Nº 18.318.752/0001-60

INSC. MUNICIPAL Nº 460.538/001-50

EDVALDO PAIXÃO SOUZA

REPRESENTANTE LEGAL

RG: 07.063.035-63 SSP/BAHIA

CPF: 829.249.885-00



DAUD EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ: 18.318.752/0001-60 Insc. Estadual: Isento Insc. Municipal: 460.538/001-50

Avenida Tancredo Neves, Nº 1485, Edifício Esplanada Trade Center, Sala 2004

Caminho das Árvores – Salvador/BA – CEP: 41.820-020

Tel.: (71) 3015-7762

E-Mail: daud@daudconstrucoes.com.br

Site: <http://www.daudconstrucoes.com.br/>

CONCORRÊNCIA Nº 90013/2024 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 144118/2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS – SEINFRA

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR – SUCOP

OBJETO DA LICITAÇÃO: Contratação de empresa capacitada para execução da obra de Infraestrutura da Urbanização da Comunidade do Pé Preto, no Bairro da Pituba - Salvador/BA.

DATA: 27/08/2024

BDI: 22,47%

E. SOCIAIS: H = 116,64% / M = 71,67%

COMPOSIÇÃO DOS PREÇOS UNITÁRIOS

TIPO	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	U. F.	QTDE	VLR UNIT.	VLR TOTAL
COMPOSIÇÃO	98459	SINAPI	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018 (ÁREA DE CANTEIRO)			TOTAL COM BDI	R\$ 79,16
MÃO DE OBRA	88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,492000	R\$ 23,16	R\$ 11,39
MÃO DE OBRA	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,735000	R\$ 30,93	R\$ 22,73
EQUIPAMENTO	91692	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	0,006600	R\$ 39,25	R\$ 0,25
EQUIPAMENTO	91693	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI	0,026400	R\$ 38,47	R\$ 1,01
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	94974	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	M³	0,006100	R\$ 314,12	R\$ 1,91
INSUMO	4491	SINAPI	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	1,227300	R\$ 4,92	R\$ 6,03
INSUMO	5061	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	KG	0,068000	R\$ 8,90	R\$ 0,60
INSUMO	6194	SINAPI	TABUA *2,5 X 15 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	2,000000	R\$ 3,51	R\$ 7,02
INSUMO	7243	SINAPI	TELHA TRAPEZOIDAL EM ACO ZINCADO, SEM PINTURA, ALTURA DE APROXIMADAMENTE 40 MM, ESPESSURA DE 0,50 MM E LARGURA UTIL DE 980 MM	M²	0,585300	R\$ 23,40	R\$ 13,69
(A) CUSTO MÃO DE OBRA	R\$ 34,12		(B) CUSTO MATERIAL	R\$ 27,34	(C) CUSTO EQUIPAMENTOS	R\$ 1,26	
(D) CUSTO SERVIÇOS	R\$ 1,91		CUSTO SEM BDI (A + B + C + D)	R\$ 64,63	BDI (22,47%)	R\$ 14,53	

TIPO	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	U. F.	QTDE	VLR UNIT.	VLR TOTAL
COMPOSIÇÃO	COMP.103	PRÓPRIO	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS			TOTAL COM BDI	R\$ 388,04
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M²	1,000000	R\$ 306,15	R\$ 306,15
MÃO DE OBRA	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,047511	R\$ 30,93	R\$ 1,46
MÃO DE OBRA	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,142511	R\$ 22,53	R\$ 3,21
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	102486	SINAPI	CONCRETO FCK = 15MPa, TRAÇO 1:3,4:3,4 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	M³	0,004978	R\$ 414,81	R\$ 2,06
INSUMO	4491	SINAPI	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	0,806667	R\$ 4,92	R\$ 3,96
(A) CUSTO MÃO DE OBRA	R\$ 4,67		(B) CUSTO MATERIAL	R\$ 3,96	(C) CUSTO EQUIPAMENTOS	R\$ -	
(D) CUSTO SERVIÇOS	R\$ 308,21		CUSTO SEM BDI (A + B + C + D)	R\$ 316,84	BDI (22,47%)	R\$ 71,20	

TIPO	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	U. F.	QTDE	VLR UNIT.	VLR TOTAL
COMPOSIÇÃO	10775	SINAPI	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITARIO, PARA ESCRITORIO, COMPLETO, SEM DIVISORIAS INTERNAS			TOTAL COM BDI	R\$ 1.356,02
INSUMO	10775	SINAPI	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITARIO, PARA ESCRITORIO, COMPLETO, SEM DIVISORIAS INTERNAS (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO) - ESCRITÓRIO	MÊS	1,000000	R\$ 1.107,22	R\$ 1.107,22



DAUD EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ: 18.318.752/0001-60 Insc. Estadual: Isento Insc. Municipal: 460.538/001-50

Avenida Tancredo Neves, Nº 1485, Edifício Esplanada Trade Center, Sala 2004

Caminho das Árvores – Salvador/BA – CEP: 41.820-020

Tel.: (71) 3015-7762

E-Mail: daud@daudconstrucoes.com.br

Site: <http://www.daudconstrucoes.com.br/>

(A) CUSTO MÃO DE OBRA	R\$	-	(B) CUSTO MATERIAL	R\$	1.107,22	(C) CUSTO EQUIPAMENTOS	R\$	-
(D) CUSTO SERVIÇOS	R\$	-	CUSTO SEM BDI (A + B + C + D)	R\$	1.107,22	BDI (22,47%)	R\$	248,80

TIPO	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	U. F.	QTDE	VLR UNIT.	VLR TOTAL
COMPOSIÇÃO	10776	SINAPI	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA ESCRITORIO, SEM DIVISORIAS INTERNAS E SEM SANITARIO (NAO INCLUI			TOTAL COM BDI	R\$ 1.059,38
INSUMO	10776	SINAPI	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA ESCRITORIO, SEM DIVISORIAS INTERNAS E SEM SANITARIO (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO) (ALMOXARIFADO)	MÊS	1,000000	R\$ 865,01	R\$ 865,01
(A) CUSTO MÃO DE OBRA	R\$	-	(B) CUSTO MATERIAL	R\$	865,01	(C) CUSTO EQUIPAMENTOS	R\$ -
(D) CUSTO SERVIÇOS	R\$	-	CUSTO SEM BDI (A + B + C + D)	R\$	865,01	BDI (22,47%)	R\$ 194,37

TIPO	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	U. F.	QTDE	VLR UNIT.	VLR TOTAL
COMPOSIÇÃO	10778	SINAPI	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA SANITARIO, COM 4 BACIAS, 8 CHUVEIROS, 1 LAVATORIO E 1 MICTORIO			TOTAL COM BDI	R\$ 1.695,02
INSUMO	10778	SINAPI	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA SANITARIO, COM 4 BACIAS, 8 CHUVEIROS, 1 LAVATORIO E 1 MICTORIO (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO) (SANITÁRIO)	MÊS	1,000000	R\$ 1.384,03	R\$ 1.384,03
(A) CUSTO MÃO DE OBRA	R\$	-	(B) CUSTO MATERIAL	R\$	1.384,03	(C) CUSTO EQUIPAMENTOS	R\$ -
(D) CUSTO SERVIÇOS	R\$	-	CUSTO SEM BDI (A + B + C + D)	R\$	1.384,03	BDI (22,47%)	R\$ 310,99

TIPO	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	U. F.	QTDE	VLR UNIT.	VLR TOTAL
COMPOSIÇÃO	COMP.008	PRÓPRIO	EXECUÇÃO DE REFEITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRAS EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E			TOTAL COM BDI	R\$ 238,25
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	61	ORSE	BARRACÃO ABERTO PARA REFEITÓRIO DE OBRA (CAPACIDADE 24 REFEIÇÕES SIMULTÂNEAS)- S=61,60M2 COM MATERIAIS NOVOS	UN	0,016234	R\$ 11.983,80	R\$ 194,54
(A) CUSTO MÃO DE OBRA	R\$	-	(B) CUSTO MATERIAL	R\$	-	(C) CUSTO EQUIPAMENTOS	R\$ -
(D) CUSTO SERVIÇOS	R\$	194,54	CUSTO SEM BDI (A + B + C + D)	R\$	194,54	BDI (22,47%)	R\$ 43,71

TIPO	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	U. F.	QTDE	VLR UNIT.	VLR TOTAL
COMPOSIÇÃO	100390	ORSE	ALUGUEL DE BANHEIRO QUÍMICO, COM LIMPEZAS DIÁRIAS			TOTAL COM BDI	R\$ 567,00
INSUMO	100390	ORSE	ALUGUEL DE BANHEIRO QUÍMICO, COM LIMPEZAS DIÁRIAS	MÊS	1,000000	R\$ 462,97	R\$ 462,97
(A) CUSTO MÃO DE OBRA	R\$	-	(B) CUSTO MATERIAL	R\$	462,97	(C) CUSTO EQUIPAMENTOS	R\$ -
(D) CUSTO SERVIÇOS	R\$	-	CUSTO SEM BDI (A + B + C + D)	R\$	462,97	BDI (22,47%)	R\$ 104,03

TIPO	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	U. F.	QTDE	VLR UNIT.	VLR TOTAL
COMPOSIÇÃO	COMP.9100	PRÓPRIO	SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS (MÃO DE OBRA + EQUIPAMENTOS)			TOTAL COM BDI	R\$ 16.348,99
MÃO DE OBRA	88253	SINAPI	AUXILIAR DE TOPÓGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	352,000000	R\$ 18,74	R\$ 6.596,48
MÃO DE OBRA	94296	SINAPI	TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	1,000000	R\$ 4.195,79	R\$ 4.195,79
MÃO DE OBRA	101425	SINAPI	NIVELADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	1,000000	R\$ 2.053,75	R\$ 2.053,75
EQUIPAMENTO	7252	SINAPI	LOCACAO DE NIVEL OPTICO, COM PRECISAO DE 0,7 MM, AUMENTO DE 32X	H	176,000000	R\$ 1,43	R\$ 251,68
EQUIPAMENTO	7247	SINAPI	LOCACAO DE TEODOLITO ELETRONICO, PRECISAO ANGULAR DE 5 A 7 SEGUNDOS, INCLUINDO TRIPE	H	176,000000	R\$ 1,43	R\$ 251,68
(A) CUSTO MÃO DE OBRA	R\$	12.846,02	(B) CUSTO MATERIAL	R\$	-	(C) CUSTO EQUIPAMENTOS	R\$ 503,36
(D) CUSTO SERVIÇOS	R\$	-	CUSTO SEM BDI (A + B + C + D)	R\$	13.349,38	BDI (22,47%)	R\$ 2.999,61

TIPO	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	U. F.	QTDE	VLR UNIT.	VLR TOTAL
------	--------	-------	-----------	-------	------	-----------	-----------



DAUD EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ: 18.318.752/0001-60 Insc. Estadual: Isento Insc. Municipal: 460.538/001-50

Avenida Tancredo Neves, Nº 1485, Edifício Esplanada Trade Center, Sala 2004

Caminho das Árvores – Salvador/BA – CEP: 41.820-020

Tel.: (71) 3015-7762

E-Mail: daud@daudconstrucoes.com.br

Site: <http://www.daudconstrucoes.com.br/>

COMPOSIÇÃO	COMP.SU.1005	PRÓPRIO	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS			TOTAL COM BDI	R\$	16.402,23
EQUIPAMENTO	89031	SINAPI	TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 100 HP, PESO OPERACIONAL 9,4 T, COM LÂMINA 2,19 M3 - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	10,500000	R\$ 71,32	R\$	748,86
EQUIPAMENTO	88844	SINAPI	TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 125 HP, PESO OPERACIONAL 12,9 T, COM LÂMINA 2,7 M3 - CHI DIURNO. AF_10/2014	CHI	10,500000	R\$ 72,83	R\$	764,72
EQUIPAMENTO	5934	SINAPI	MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	10,500000	R\$ 98,26	R\$	1.031,73
EQUIPAMENTO	96464	SINAPI	ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTATICO, PRESSAO VARIÁVEL, POTENCIA 110 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,8/27 T, LARGURA DE ROLAGEM 2,30 M - CHI DIURNO. AF_06/2017	CHI	10,500000	R\$ 70,54	R\$	740,67
EQUIPAMENTO	5632	SINAPI	ESCOVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	10,500000	R\$ 62,48	R\$	656,04
EQUIPAMENTO	88831	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_05/2023	CHI	10,500000	R\$ 0,27	R\$	2,83
EQUIPAMENTO	5826	SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 10.685 KG, DIST. ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 189 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,5 X 7,00 X 0,50 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	10,500000	R\$ 52,61	R\$	552,40
EQUIPAMENTO	91031	SINAPI	CAMINHÃO TRUCADO (C/ TERCEIRO EIXO) ELETRÔNICO - POTÊNCIA 231CV - PBT = 22000KG - DIST. ENTRE EIXOS 5170 MM - INCLUI CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA - CHP DIURNO. AF_06/2015	CHP	52,500000	R\$ 169,44	R\$	8.895,60
(A) CUSTO MÃO DE OBRA	R\$	-	(B) CUSTO MATERIAL	R\$	-	(C) CUSTO EQUIPAMENTOS	R\$	13.392,85
(D) CUSTO SERVIÇOS	R\$	-	CUSTO SEM BDI (A + B + C + D)	R\$	13.392,85	BDI (22,47%)	R\$	3.009,38

TIPO	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	U. F.	QTDE	VLR UNIT.	VLR TOTAL
COMPOSIÇÃO	COMP.0001	PRÓPRIO	ADMINISTRAÇÃO LOCAL			TOTAL COM BDI	R\$ 394.656,79
MÃO DE OBRA	93568	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA SENIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	6,000000	R\$ 15.498,83	R\$ 92.992,99
MÃO DE OBRA	93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	12,000000	R\$ 4.463,67	R\$ 53.564,05
MÃO DE OBRA	100321	SINAPI	TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	6,000000	R\$ 5.157,33	R\$ 30.943,99
MÃO DE OBRA	93563	SINAPI	ALMOXARIFE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	6,000000	R\$ 3.622,73	R\$ 21.736,38
MÃO DE OBRA	93564	SINAPI	APONTADOR OU APROPRIADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	12,000000	R\$ 3.804,99	R\$ 45.659,88
MÃO DE OBRA	COMP.101	PRÓPRIO	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	12,000000	R\$ 4.581,70	R\$ 54.980,40
MÃO DE OBRA	101460	SINAPI	VIGIA DIURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	6,000000	R\$ 3.728,34	R\$ 22.370,04
(A) CUSTO MÃO DE OBRA	R\$	322.247,73	(B) CUSTO MATERIAL	R\$	-	(C) CUSTO EQUIPAMENTOS	R\$ -
(D) CUSTO SERVIÇOS	R\$	-	CUSTO SEM BDI (A + B + C + D)	R\$	322.247,73	BDI (22,47%)	R\$ 72.409,06

TIPO	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	U. F.	QTDE	VLR UNIT.	VLR TOTAL
COMPOSIÇÃO	104796	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE GUIAS, SARJETAS OU SARJETÕES, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023			TOTAL COM BDI	R\$ 14,34
EQUIPAMENTO	5795	SINAPI	MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM SILENCIADOR - CHP DIURNO. AF_07/2016	CHP	0,087800	R\$ 28,05	R\$ 2,46
EQUIPAMENTO	5952	SINAPI	MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM SILENCIADOR - CHI DIURNO. AF_07/2016	CHI	0,067200	R\$ 27,50	R\$ 1,84
MÃO DE OBRA	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,133000	R\$ 31,31	R\$ 4,16
MÃO DE OBRA	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,090000	R\$ 22,53	R\$ 2,02
EQUIPAMENTO	90964	SINAPI	COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL, VAZÃO 89 PCM, PRESSÃO EFETIVA DE TRABALHO 102 PSI, MOTOR DIESEL, POTÊNCIA 20 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	CHP	0,087800	R\$ 12,29	R\$ 1,07



DAUD EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ: 18.318.752/0001-60 Insc. Estadual: Isento Insc. Municipal: 460.538/001-50

Avenida Tancredo Neves, Nº 1485, Edifício Esplanada Trade Center, Sala 2004

Caminho das Árvores – Salvador/BA – CEP: 41.820-020

Tel.: (71) 3015-7762

E-Mail: daud@daudconstrucoes.com.br

Site: <http://www.daudconstrucoes.com.br/>

EQUIPAMENTO	90965	SINAPI	COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL, VAZÃO 89 PCM, PRESSÃO EFETIVA DE TRABALHO 102 PSI, MOTOR DIESEL, POTÊNCIA 20 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	CHI	0,067200	R\$ 2,41	R\$ 0,16
(A) CUSTO MÃO DE OBRA	R\$ 6,18		(B) CUSTO MATERIAL	R\$ -		(C) CUSTO EQUIPAMENTOS	R\$ 5,53
(D) CUSTO SERVIÇOS	R\$ -		CUSTO SEM BDI (A + B + C + D)	R\$ 11,71		BDI (22,47%)	R\$ 2,63

TIPO	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	U. F.	QTDE	VLR UNIT.	VLR TOTAL
COMPOSIÇÃO	104789	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023			TOTAL COM BDI	R\$ 186,19
MÃO DE OBRA	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,000000	R\$ 31,31	R\$ 31,31
MÃO DE OBRA	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	5,358200	R\$ 22,53	R\$ 120,72
(A) CUSTO MÃO DE OBRA	R\$ 152,03		(B) CUSTO MATERIAL	R\$ -		(C) CUSTO EQUIPAMENTOS	R\$ -
(D) CUSTO SERVIÇOS	R\$ -		CUSTO SEM BDI (A + B + C + D)	R\$ 152,03		BDI (22,47%)	R\$ 34,16

TIPO	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	U. F.	QTDE	VLR UNIT.	VLR TOTAL
COMPOSIÇÃO	97636	SINAPI	DEMOLIÇÃO PARCIAL DE PAVIMENTO ASFÁLTICO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023			TOTAL COM BDI	R\$ 21,23
EQUIPAMENTO	5631	SINAPI	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,032600	R\$ 115,69	R\$ 3,77
EQUIPAMENTO	5632	SINAPI	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,089600	R\$ 62,48	R\$ 5,59
MÃO DE OBRA	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,243300	R\$ 31,31	R\$ 7,61
EQUIPAMENTO	91283	SINAPI	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	0,052400	R\$ 6,05	R\$ 0,31
EQUIPAMENTO	91285	SINAPI	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI	0,083600	R\$ 0,77	R\$ 0,06
(A) CUSTO MÃO DE OBRA	R\$ 7,61		(B) CUSTO MATERIAL	R\$ -		(C) CUSTO EQUIPAMENTOS	R\$ 9,73
(D) CUSTO SERVIÇOS	R\$ -		CUSTO SEM BDI (A + B + C + D)	R\$ 17,34		BDI (22,47%)	R\$ 3,89

TIPO	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	U. F.	QTDE	VLR UNIT.	VLR TOTAL
COMPOSIÇÃO	COMP.9054	PRÓPRIO	DEMOLIÇÃO DE EDIFICAÇÕES E BARRACOS			TOTAL COM BDI	R\$ 68,31
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	97625	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA PARA QUALQUER TIPO DE BLOCO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M³	0,400000	R\$ 37,29	R\$ 14,91
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	97629	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE LAJES, EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M³	0,400000	R\$ 86,47	R\$ 34,58
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	97649	SINAPI	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MECANIZADA, COM USO DE GUINDASTE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M²	1,400000	R\$ 4,49	R\$ 6,28
(A) CUSTO MÃO DE OBRA	R\$ -		(B) CUSTO MATERIAL	R\$ -		(C) CUSTO EQUIPAMENTOS	R\$ -
(D) CUSTO SERVIÇOS	R\$ 55,77		CUSTO SEM BDI (A + B + C + D)	R\$ 55,77		BDI (22,47%)	R\$ 12,54

TIPO	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	U. F.	QTDE	VLR UNIT.	VLR TOTAL
COMPOSIÇÃO	98527	SINAPI	REMOÇÃO DE RAÍZES REMANESCENTES DE TRONCO DE ÁRVORE COM DIÂMETRO MAIOR OU IGUAL A 0,40 M E MENOR QUE 0,60			TOTAL COM BDI	R\$ 204,95

EQUIPAMENTO	5678	SINAPI	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,213830	R\$ 115,94	R\$ 24,79
EQUIPAMENTO	5679	SINAPI	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	1,186500	R\$ 65,99	R\$ 78,29
MÃO DE OBRA	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,400330	R\$ 22,53	R\$ 31,54
MÃO DE OBRA	88441	SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,400330	R\$ 23,38	R\$ 32,73
(A) CUSTO MÃO DE OBRA	R\$ 64,27	(B) CUSTO MATERIAL		R\$ -	(C) CUSTO EQUIPAMENTOS		R\$ 103,08
(D) CUSTO SERVIÇOS	R\$ -	CUSTO SEM BDI (A + B + C + D)		R\$ 167,35	BDI (22,47%)		R\$ 37,60

TIPO	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	U. F.	QTDE	VLR UNIT.	VLR TOTAL
COMPOSIÇÃO	98530	SINAPI	CORTE RASO E RECORTE DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,40 M E MENOR QUE 0,60 M. AF_05/2018			TOTAL COM BDI	R\$ 130,03
MÃO DE OBRA	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,037000	R\$ 22,53	R\$ 68,42
MÃO DE OBRA	88441	SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,615000	R\$ 23,38	R\$ 37,75
(A) CUSTO MÃO DE OBRA	R\$ 106,17	(B) CUSTO MATERIAL		R\$ -	(C) CUSTO EQUIPAMENTOS		R\$ -
(D) CUSTO SERVIÇOS	R\$ -	CUSTO SEM BDI (A + B + C + D)		R\$ 106,17	BDI (22,47%)		R\$ 23,86

TIPO	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	U. F.	QTDE	VLR UNIT.	VLR TOTAL
COMPOSIÇÃO	3242	ORSE	REMOÇÃO DE POSTE DE CONCRETO ARMADO SEÇÃO CIRCULAR OU DUPLO T - REV. 01			TOTAL COM BDI	R\$ 155,08
MÃO DE OBRA	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,000000	R\$ 22,53	R\$ 67,59
EQUIPAMENTO	2456	ORSE	CAMINHÃO GUINDAUTO 6,5 T (M. BENZ - L1620/51 - 143,0 HP)	H	1,000000	R\$ 59,03	R\$ 59,03
(A) CUSTO MÃO DE OBRA	R\$ 67,59	(B) CUSTO MATERIAL		R\$ -	(C) CUSTO EQUIPAMENTOS		R\$ 59,03
(D) CUSTO SERVIÇOS	R\$ -	CUSTO SEM BDI (A + B + C + D)		R\$ 126,62	BDI (22,47%)		R\$ 28,46

TIPO	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	U. F.	QTDE	VLR UNIT.	VLR TOTAL
COMPOSIÇÃO	104800	SINAPI	REMOÇÃO DE CERCAS E MOURÕES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023			TOTAL COM BDI	R\$ 9,01
MÃO DE OBRA	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,137000	R\$ 31,31	R\$ 4,28
MÃO DE OBRA	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,137000	R\$ 22,53	R\$ 3,08
(A) CUSTO MÃO DE OBRA	R\$ 7,36	(B) CUSTO MATERIAL		R\$ -	(C) CUSTO EQUIPAMENTOS		R\$ -
(D) CUSTO SERVIÇOS	R\$ -	CUSTO SEM BDI (A + B + C + D)		R\$ 7,36	BDI (22,47%)		R\$ 1,65

TIPO	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	U. F.	QTDE	VLR UNIT.	VLR TOTAL
COMPOSIÇÃO	100982	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA			TOTAL COM BDI	R\$ 7,69
EQUIPAMENTO	5631	SINAPI	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,008300	R\$ 115,69	R\$ 0,96
EQUIPAMENTO	5632	SINAPI	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,010500	R\$ 62,48	R\$ 0,65
EQUIPAMENTO	91386	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,022600	R\$ 165,27	R\$ 3,73



DAUD EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ: 18.318.752/0001-60 Insc. Estadual: Isento Insc. Municipal: 460.538/001-50

Avenida Tancredo Neves, Nº 1485, Edifício Esplanada Trade Center, Sala 2004

Caminho das Árvores – Salvador/BA – CEP: 41.820-020

Tel.: (71) 3015-7762

E-Mail: daud@daudconstrucoes.com.br

Site: <http://www.daudconstrucoes.com.br/>

EQUIPAMENTO	91387	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,015500	R\$ 60,76	R\$ 0,94
(A) CUSTO MÃO DE OBRA	R\$	-	(B) CUSTO MATERIAL	R\$	-	(C) CUSTO EQUIPAMENTOS	R\$ 6,28
(D) CUSTO SERVIÇOS	R\$	-	CUSTO SEM BDI (A + B + C + D)	R\$	6,28	BDI (22,47%)	R\$ 1,41

TIPO	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	U. F.	QTDE	VLR UNIT.	VLR TOTAL
COMPOSIÇÃO	95875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM).			TOTAL COM BDI	R\$ 2,04
EQUIPAMENTO	91386	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,008880	R\$ 165,27	R\$ 1,46
EQUIPAMENTO	91387	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,003600	R\$ 60,76	R\$ 0,21
(A) CUSTO MÃO DE OBRA	R\$	-	(B) CUSTO MATERIAL	R\$	-	(C) CUSTO EQUIPAMENTOS	R\$ 1,67
(D) CUSTO SERVIÇOS	R\$	-	CUSTO SEM BDI (A + B + C + D)	R\$	1,67	BDI (22,47%)	R\$ 0,37

TIPO	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	U. F.	QTDE	VLR UNIT.	VLR TOTAL
COMPOSIÇÃO	10503	ORSE	DESCARTE DE SOLO/ENTULHO EM ATERRO LICENCIADO			TOTAL COM BDI	R\$ 25,42
INSUMO	10503	ORSE	DESCARTE DE SOLO/ENTULHO EM ATERRO LICENCIADO	T	1,000000	R\$ 20,76	R\$ 20,76
(A) CUSTO MÃO DE OBRA	R\$	-	(B) CUSTO MATERIAL	R\$	20,76	(C) CUSTO EQUIPAMENTOS	R\$ -
(D) CUSTO SERVIÇOS	R\$	-	CUSTO SEM BDI (A + B + C + D)	R\$	20,76	BDI (22,47%)	R\$ 4,66

TIPO	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	U. F.	QTDE	VLR UNIT.	VLR TOTAL
COMPOSIÇÃO	101148	SINAPI	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS			TOTAL COM BDI	R\$ 13,27
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	100975	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 14 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M³	1,250000	R\$ 5,87	R\$ 7,33
MÃO DE OBRA	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,025100	R\$ 22,53	R\$ 0,56
EQUIPAMENTO	88843	SINAPI	TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 125 HP, PESO OPERACIONAL 12,9 T, COM LÂMINA 2,7 M3 - CHP DIURNO. AF_10/2014	CHP	0,009300	R\$ 154,75	R\$ 1,43
EQUIPAMENTO	88844	SINAPI	TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 125 HP, PESO OPERACIONAL 12,9 T, COM LÂMINA 2,7 M3 - CHI DIURNO. AF_10/2014	CHI	0,015800	R\$ 72,83	R\$ 1,15
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	93592	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	0,250000	R\$ 1,48	R\$ 0,37
(A) CUSTO MÃO DE OBRA	R\$	0,56	(B) CUSTO MATERIAL	R\$	-	(C) CUSTO EQUIPAMENTOS	R\$ 2,58
(D) CUSTO SERVIÇOS	R\$	7,70	CUSTO SEM BDI (A + B + C + D)	R\$	10,84	BDI (22,47%)	R\$ 2,43

TIPO	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	U. F.	QTDE	VLR UNIT.	VLR TOTAL
COMPOSIÇÃO	101128	SINAPI	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA E DESCARGA EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (125HP/LÂMINA:			TOTAL COM BDI	R\$ 12,83
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	100974	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M³	1,250000	R\$ 5,87	R\$ 7,34
MÃO DE OBRA	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,025100	R\$ 22,53	R\$ 0,56



DAUD EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ: 18.318.752/0001-60 Insc. Estadual: Isento Insc. Municipal: 460.538/001-50

Avenida Tancredo Neves, Nº 1485, Edifício Esplanada Trade Center, Sala 2004

Caminho das Árvores – Salvador/BA – CEP: 41.820-020

Tel.: (71) 3015-7762

E-Mail: daud@daudconstrucoes.com.br

Site: <http://www.daudconstrucoes.com.br/>

EQUIPAMENTO	88843	SINAPI	TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 125 HP, PESO OPERACIONAL 12,9 T, COM LÂMINA 2,7 M3 - CHP DIURNO. AF_10/2014	CHP	0,009300	R\$ 154,75	R\$ 1,43
EQUIPAMENTO	88844	SINAPI	TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 125 HP, PESO OPERACIONAL 12,9 T, COM LÂMINA 2,7 M3 - CHI DIURNO. AF_10/2014	CHI	0,015800	R\$ 72,83	R\$ 1,15
(A) CUSTO MÃO DE OBRA	R\$	0,56	(B) CUSTO MATERIAL	R\$	-	(C) CUSTO EQUIPAMENTOS	R\$ 2,58
(D) CUSTO SERVIÇOS	R\$	7,34	CUSTO SEM BDI (A + B + C + D)	R\$	10,48	BDI (22,47%)	R\$ 2,35

TIPO	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	U. F.	QTDE	VLR UNIT.	VLR TOTAL
COMPOSIÇÃO	96386	SINAPI	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E			TOTAL COM BDI	R\$ 8,36
EQUIPAMENTO	5901	SINAPI	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,004000	R\$ 191,77	R\$ 0,76
EQUIPAMENTO	5903	SINAPI	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,016000	R\$ 61,13	R\$ 0,97
EQUIPAMENTO	5932	SINAPI	MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,006000	R\$ 191,33	R\$ 1,14
EQUIPAMENTO	5934	SINAPI	MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,015000	R\$ 98,26	R\$ 1,47
MÃO DE OBRA	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,021000	R\$ 22,53	R\$ 0,47
EQUIPAMENTO	96463	SINAPI	ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTATICO, PRESSAO VARIÁVEL, POTENCIA 110 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,8/27 T, LARGURA DE ROLAGEM 2,30 M - CHP DIURNO. AF_06/2017	CHP	0,003000	R\$ 133,59	R\$ 0,40
EQUIPAMENTO	96464	SINAPI	ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTATICO, PRESSAO VARIÁVEL, POTENCIA 110 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,8/27 T, LARGURA DE ROLAGEM 2,30 M - CHI DIURNO. AF_06/2017	CHI	0,023000	R\$ 70,54	R\$ 1,62
(A) CUSTO MÃO DE OBRA	R\$	0,47	(B) CUSTO MATERIAL	R\$	-	(C) CUSTO EQUIPAMENTOS	R\$ 6,36
(D) CUSTO SERVIÇOS	R\$	-	CUSTO SEM BDI (A + B + C + D)	R\$	6,83	BDI (22,47%)	R\$ 1,53

TIPO	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	U. F.	QTDE	VLR UNIT.	VLR TOTAL
COMPOSIÇÃO	101266	SINAPI	ESCAVAÇÃO VERTICAL PARA INFRAESTRUTURA, COM CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE DE SOLO DE 1ª CATEGORIA, COM			TOTAL COM BDI	R\$ 9,64
EQUIPAMENTO	5631	SINAPI	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,010800	R\$ 115,69	R\$ 1,24
EQUIPAMENTO	5632	SINAPI	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,002800	R\$ 62,48	R\$ 0,17
MÃO DE OBRA	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,018000	R\$ 22,53	R\$ 0,40
EQUIPAMENTO	91386	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,032560	R\$ 165,27	R\$ 5,38
EQUIPAMENTO	91387	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,011200	R\$ 60,76	R\$ 0,68
(A) CUSTO MÃO DE OBRA	R\$	0,40	(B) CUSTO MATERIAL	R\$	-	(C) CUSTO EQUIPAMENTOS	R\$ 7,47
(D) CUSTO SERVIÇOS	R\$	-	CUSTO SEM BDI (A + B + C + D)	R\$	7,87	BDI (22,47%)	R\$ 1,77

TIPO	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	U. F.	QTDE	VLR UNIT.	VLR TOTAL
------	--------	-------	-----------	-------	------	-----------	-----------



DAUD EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ: 18.318.752/0001-60 Insc. Estadual: Isento Insc. Municipal: 460.538/001-50

Avenida Tancredo Neves, Nº 1485, Edifício Esplanada Trade Center, Sala 2004

Caminho das Árvores – Salvador/BA – CEP: 41.820-020

Tel.: (71) 3015-7762

E-Mail: daud@daudconstrucoes.com.br

Site: <http://www.daudconstrucoes.com.br/>

COMPOSIÇÃO	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021			TOTAL COM BDI	R\$	77,88
MÃO DE OBRA	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,822500	R\$	22,53	R\$ 63,59
(A) CUSTO MÃO DE OBRA	R\$	63,59	(B) CUSTO MATERIAL	R\$	-	(C) CUSTO EQUIPAMENTOS	R\$	-
(D) CUSTO SERVIÇOS	R\$	-	CUSTO SEM BDI (A + B + C + D)	R\$	63,59	BDI (22,47%)	R\$	14,29

TIPO	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	U. F.	QTDE	VLR UNIT.	VLR TOTAL
COMPOSIÇÃO	COMP.540	PRÓPRIO	ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA			TOTAL COM BDI	R\$ 545,80
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	87313	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M³	0,300000	R\$ 374,54	R\$ 112,36
MÃO DE OBRA	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,500000	R\$ 31,31	R\$ 140,89
MÃO DE OBRA	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,500000	R\$ 22,53	R\$ 101,38
INSUMO	4730	SINAPI	PEDRA DE MAO OU PEDRA RACHAO PARA ARRIMO/FUNDACAO (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	M³	1,200000	R\$ 75,86	R\$ 91,03
(A) CUSTO MÃO DE OBRA	R\$ 242,27		(B) CUSTO MATERIAL	R\$ 91,03	(C) CUSTO EQUIPAMENTOS		R\$ -
(D) CUSTO SERVIÇOS	R\$ 112,36		CUSTO SEM BDI (A + B + C + D)	R\$ 445,66	BDI (22,47%)		R\$ 100,14

TIPO	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	U. F.	QTDE	VLR UNIT.	VLR TOTAL
COMPOSIÇÃO	COMP.102726.SI	PRÓPRIO	DRENO BARBACÃ, DN 50 MM, COM MATERIAL DRENANTE			TOTAL COM BDI	R\$ 23,65
INSUMO	345	SINAPI	ARAME GALVANIZADO 18 BWG, D = 1,24MM (0,009 KG/M)	KG	0,007225	R\$ 17,97	R\$ 0,12
INSUMO	4013	SINAPI	GEOTEXTIL NAO TECIDO AGULHADO DE FILAMENTOS CONTINUOS 100% POLIESTER, RESITENCIA A TRACAO = 09 KN/M	M²	0,860625	R\$ 4,07	R\$ 3,50
INSUMO	4720	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 0, OU PEDRISCO (4,8 A 9,5 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M³	0,022610	R\$ 65,62	R\$ 1,48
MÃO DE OBRA	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,434775	R\$ 22,53	R\$ 9,79
INSUMO	9838	SINAPI	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	M	1,000000	R\$ 4,42	R\$ 4,42
(A) CUSTO MÃO DE OBRA	R\$ 9,79	(B) CUSTO MATERIAL			R\$ 9,52	(C) CUSTO EQUIPAMENTOS	R\$ -
(D) CUSTO SERVIÇOS	R\$ -	CUSTO SEM BDI (A + B + C + D)			R\$ 19,31	BDI (22,47%)	R\$ 4,34

TIPO	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	U. F.	QTDE	VLR UNIT.	VLR TOTAL
COMPOSIÇÃO	102707	SINAPI	TUBO DE CONCRETO SIMPLES POROSO, DN 200 MM, PARA DRENO - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_07/2021			TOTAL COM BDI	R\$ 37,68
MÃO DE OBRA	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,054200	R\$ 31,31	R\$ 1,69
MÃO DE OBRA	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,162500	R\$ 22,53	R\$ 3,66
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88629	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	M³	0,000800	R\$ 450,19	R\$ 0,36
INSUMO	12583	SINAPI	TUBO DE CONCRETO SIMPLES POROSO PARA DRENAGEM (DRENO POROSO), COM ENCAIXE MACHO E FEMEA, DIAMETRO NOMINAL DE 200 MM	M	1,030000	R\$ 24,33	R\$ 25,06
(A) CUSTO MÃO DE OBRA	R\$ 5,35	(B) CUSTO MATERIAL		R\$ 25,06	(C) CUSTO EQUIPAMENTOS		R\$ -
(D) CUSTO SERVIÇOS	R\$ 0,36	CUSTO SEM BDI (A + B + C + D)		R\$ 30,77	BDI (22,47%)		R\$ 6,91

TIPO	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	U. F.	QTDE	VLR UNIT.	VLR TOTAL
COMPOSIÇÃO	100978	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM			TOTAL COM BDI	R\$ 5,92
EQUIPAMENTO	88907	SINAPI	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 1,20 M3, PESO OPERACIONAL 21 T, POTÊNCIA BRUTA 155 HP - CHP DIURNO. AF 06/2014	CHP	0,004200	R\$ 181,71	R\$ 0,76



DAUD EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ: 18.318.752/0001-60 Insc. Estadual: Isento Insc. Municipal: 460.538/001-50

Avenida Tancredo Neves, Nº 1485, Edifício Esplanada Trade Center, Sala 2004

Caminho das Árvores – Salvador/BA – CEP: 41.820-020

Tel.: (71) 3015-7762 E-Mail: daud@daudconstrucoes.com.br Site: <http://www.daudconstrucoes.com.br/>

EQUIPAMENTO	88908	SINAPI	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 1,20 M3, PESO OPERACIONAL 21 T, POTÊNCIA BRUTA 155 HP - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,008700	R\$ 89,25	R\$ 0,77
EQUIPAMENTO	91386	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,015700	R\$ 165,27	R\$ 2,59
EQUIPAMENTO	91387	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,012000	R\$ 60,76	R\$ 0,72
(A) CUSTO MÃO DE OBRA	R\$ -	(B) CUSTO MATERIAL		R\$ -	(C) CUSTO EQUIPAMENTOS		R\$ 4,84
(D) CUSTO SERVIÇOS	R\$ -	CUSTO SEM BDI (A + B + C + D)		R\$ 4,84	BDI (22,47%)		R\$ 1,08

DAUD EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ Nº 18.318.752/0001-60 INSC. MUNICIPAL Nº 460.538/001-50

DAVI REIS ANDRADE

ENGENHEIRO CIVIL / RESPONSÁVEL TÉCNICO

RNP: 050672154-0 CRE/BA: 29.377 CPF: 538.503.435-53

DAUD EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ Nº 18.318.752/0001-60 INSC. MUNICIPAL Nº 460.538/001-50

EDVALDO PAIXÃO SOUZA

REPRESENTANTE LEGAL

RG: 0706303563 SSP/BAHIA CPF: 829.249.885-00

MANIFESTO DE ASSINATURAS



Código de validação: AKJXV-AUDEJ-SAN44-2YL7Z

*** O documento pode conter assinaturas não ICP Brasil, confirmadas a partir do email atribuído ao signatário ***

Documento assinado no Assinador Registro de Imóveis, pelos seguintes signatários:

DAVI REIS ANDRADE (CPF 538.503.435-53)

EDVALDO PAIXÃO SOUZA (CPF 829.249.885-00)

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

<https://assinador.registrodeimoveis.org.br/validate/AKJXV-AUDEJ-SAN44-2YL7Z>

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe o código de validação:

<https://assinador.registrodeimoveis.org.br/validate>

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE MÁQUINA E EQUIPAMENTO

CONTRATO Nº 001/2024

1 – LOCADOR: GEOFOCO EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA, empresa brasileira, portadora do CNPJ 12.335.358/0001-54, domiciliada na Avenida Tancredo Neves, Nº 1.485, Edifício Esplanada Trade Center, Sala 2004, Caminho das Árvores – Salvador/BA, CEP: 41820-020.

2 – LOCATÁRIA: DAUD EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 18.318.752/0001-60 e domiciliada na Avenida Tancredo Neves, Nº 1.283, Edifício Ômega, sala 902, Caminho das Árvores – Salvador/BA, CEP: 41820-021.

3 – EQUIPAMENTO/VEÍCULO

<u>MODELO</u>	<u>ANO</u>	<u>VALOR HORA TRABALHADA</u>
RETROESCAVADEIRA	2022	R\$ 50,00
MOTONIVELADORA	2021	R\$ 80,00
TRATOR DE ESTEIRAS	2020	R\$ 70,00
ESCAVADEIRA HIDRÁULICA	2022	R\$ 60,00
CAMINHÃO GUINDAUTO 6,5 T	2020	R\$ 50,00
CAMINHÃO BASCULANTE	2020	R\$ 60,00
ROLO COMPACTADOR DE PNEUS	2021	R\$ 60,00
PÁ CARREGADEIRA	2022	R\$ 60,00

4- PRAZO: 730 Dias **Início:** 02.01.2024 **Término:** 01.01.2026

OBS: O prazo ora fixado, anterior, poderá ser reduzido ou dilatado, com o que, de logo, concorda o **LOCADOR**, o qual, nesta hipótese será avisado mediante comunicação por escrito da **LOCATÁRIA**.

5 - FINALIDADE DA LOCAÇÃO: Para o exercício das atividades comerciais presentes no objeto social da **LOCATÁRIA**.

6 - ALUGUEL MENSAL: O valor será referente a quantidade executada, estimada em 200 horas produtivas por mês, de segunda-feira à sábado, já incluso operador e combustível.

Dia do pagamento do aluguel: Após o **LOCADOR** declarar sua ciência no Boletim de Medição do mês e emissão fatura/NF.

OBS: Será admitido que a ciência seja declarada por terceiro, através de e-mail.

OBS2: Nos preços ajustados estão considerados inclusos todos os custos diretos e indiretos tais como: acessórios, supervisão e direção das locações, mão de obra direta e indireta, remuneração do **LOCADOR**, veículos de segurança, encargos trabalhistas, previdenciários, sociais, despesas financeiras e administrativas, seguros, impostos, taxas, royalties, bem como quaisquer outros custos e despesas necessárias à completa execução do objeto deste contrato.

OBS3: Todas as faturas e/ou recibos deverão ser emitidas em nome da **LOCATÁRIA**.

I – As partes qualificadas nos quadros 1 e 2, doravante chamadas **LOCADOR** e **LOCATÁRIA**, pactuam entre si o presente contrato de locação do equipamento descrito e caracterizado no Quadro 3, na conformidade das disposições constantes deste instrumento.

II – A locação ora avençada terá a duração prevista no Quadro 4, obrigando-se a **LOCATÁRIA**, desde já, e independentemente de qualquer formalidade, notificação ou aviso, a devolver o equipamento locado ao fim do período ajustado, sendo admissível a prorrogação automática desde que seja do interesse dos contratantes.

III – A **LOCATÁRIA** é responsável, a partir do início da locação, pelo aluguel pactuado no Quadro 6, que se obriga a pagá-lo pontualmente na data base lá estipulada, através de depósito bancário em conta de titularidade do **LOCADOR**, no caso, **Conta nº, Agência – BANCO**, sendo que qualquer recebimento fora deste prazo será mera tolerância, sem prejuízo de quaisquer cláusulas deste instrumento.

Parágrafo primeiro – Serão admitidos como recibo de quitação, os comprovantes de depósito bancário realizados pela **LOCATÁRIA**.

IV – O aluguel estabelecido no Quadro 06 poderá ser prorrogado automaticamente, desde que seja informado pela **parte interessada** com antecedência mínima de **10 (dez) dias** da sua intenção, bem como, poderá ser rescindido nas condições da Cláusula XXIV.

V – Constituem-se em obrigações do **LOCADOR**:

- a) Caso o **LOCADOR** se recuse, ou seja, negligente em corrigir as irregularidades, a **LOCATÁRIA**, a seu critério, poderá promover a correção das mesmas, lançando as eventuais despesas no Boletim de Medição e, conseqüentemente, deduzindo seus custos de quaisquer créditos do **LOCADOR**.
- b) No caso de perda total ou difícil recuperação, o **LOCADOR** deverá entregar outro veículo/Maquina pesada à **LOCATÁRIA**, do mesmo ano e modelo do acidentado, não se exigindo que o mesmo seja necessariamente zero quilômetro ou da mesma cor. Não havendo a reposição, ficará a cargo da **LOCATÁRIA** definir se aguardará a substituição, o reparo ou requerer a rescisão do contrato.

- c) Respeitar rigorosamente a legislação específica, de forma que a **LOCATÁRIA** esteja isenta de quaisquer multas ou penalidades que eventualmente possam ser aplicadas pelas autoridades competentes.
- d) Arcar com as despesas de licenciamento e tributação incidente sobre o equipamento e sobre a própria locação, além do seguro obrigatório de responsabilidade civil.
- e) Promover a imediata substituição de qualquer equipamento por outro de categoria igual ou superior, seja em razão de acidente, seja para a realização de manutenção.
- f) Assumir integral e exclusiva responsabilidade por todos os ônus e custos decorrentes de acidentes envolvendo o(s) equipamento(s) locado(s), inclusive no que tange a danos pessoais e materiais, envolvendo terceiros, sendo-lhe lícito, apenas, partilhar tal responsabilidade com empresa seguradora.
- g) Providenciar a substituição de mau uso de pneus, peças e componentes que desgastam com o uso, reparar todos os defeitos mecânicos, elétricos e de qualquer outra natureza, arcando com todos os custos correspondentes, sem ônus extras para a **LOCATÁRIA**, de forma que o preço da diária pactuado, se torne a única remuneração decorrente do presente contrato.

VI – Constituem-se em obrigações da LOCATÁRIA:

- a) Fornecer alimentação devida ao operador durante os períodos de trabalho e combustível para o equipamento trabalhar na obra para a qual foi locado.
- b) Em caso da **LOCATÁRIA** necessitar custear a manutenção e/ou substituição dos itens do veículo locado para viabilizar o seu uso na obra, as quantias serão devidamente compensadas no encerramento da Medição mensal.
- c) Em caso de acidente furto e/ou roubo do equipamento, providenciar a realização de perícia e/ou ocorrência policial, comunicando o fato ao **LOCADOR**, o qual deverá tomar as providências que se fizerem necessárias.

VII – As medições serão efetuadas pela **LOCATÁRIA**, com a participação do **LOCADOR**, ao final de cada período de 30 (trinta) dias, contado a partir da entrega dos veículos/Equipamento, ou na devolução, caso o último período tenha duração inferior a 30 (trinta) dias.

VIII – O **LOCADOR** não poderá receber ou descontar títulos em Bancos, nem emitir duplicatas ou outros títulos de crédito contra a **LOCATÁRIA**, com base em valores decorrentes do presente Contrato, salvo mediante expressa e prévia autorização por escrito de representante legal da **LOCATÁRIA**, ficando de logo estabelecido que, nessa hipótese, todo e qualquer título de crédito que a **LOCADORA** venha a emitir em razão do objeto do presente Contrato deverá conter o

respectivo “aceite” por parte da **LOCATÁRIA**, e encontrar-se acompanhado do Boletim de Medição correspondente, atestando a sua pertinência, sem o que, não será válida a respectiva cobrança.

IX - Caso as faturas e/ou recibos, tenham sido emitidas com incorreções ou em desacordo com a legislação vigente, as mesmas serão devolvidas e o prazo para pagamento passará a ser contado a partir da reapresentação das mesmas no protocolo da **LOCATÁRIA**.

X - As faturas e/ou recibos, somente poderão conter os valores alusivos à locação, nos termos do presente Contrato, sendo vedado ao **LOCADOR** incluir nas mesmas qualquer outra incidência, seja a que título for, sob pena de não aceitação.

XI – As faturas e/ou recibos, deverão conter, obrigatoriamente, o número do Contrato ao qual as mesmas se encontram vinculadas, sob pena de não aceitação.

XII – Todas as faturas e/ou recibos, depois de aprovadas, deverão ser entregues a **LOCATÁRIA**, no local da obra com no mínimo 05 (cinco) dias antes do vencimento.

XIII – Sendo o **LOCADOR** legítimo proprietário dos bens objeto do presente, a **LOCATÁRIA** não poderá dá-los em penhor, nem gravá-los em favor de terceiros.

XIV - Todas as multas de trânsito incidentes sobre os veículos locados relativos ao período em que os mesmos estejam, comprovadamente, com a **LOCATÁRIA**, serão de exclusiva responsabilidade do **LOCADOR**.

XV - A **LOCATÁRIA** se compromete a comunicar ao **LOCADOR** a ocorrência de perda, acidente ou defeito com qualquer dos equipamentos locados, que impeça a respectiva locomoção, ou comprometa a segurança dos seus ocupantes ou de terceiros.

XVI - Caberá ao **LOCADOR**, tão logo seja comunicada de qualquer das ocorrências acima, tomar todas as providências necessárias, seja junto à Companhia Seguradora, seja junto a oficinas ou transportadores, providenciando, de imediato, os reparos ou substituições do(s) veículo(s).

XVII - A utilização de eventual equipamento substituto estará sujeita às mesmas condições e regras previstas neste Contrato para o veículo substituído, cuja locação dará continuidade.

XVIII – O presente Contrato obriga as partes que o assinam, bem como, seus sucessores, a qualquer título.

XIX – O **LOCADOR** não poderá transferir, sub-rogar, caucionar, dar em garantia ou sob qualquer forma ceder os direitos deste Contrato, no todo ou em parte, salvo com prévio e expresso consentimento por escrito da **LOCATÁRIA**.

XX – O presente Contrato poderá ser rescindido de pleno direito, independentemente de qualquer notificação ou interpelação, seja judicial ou extrajudicial, sem prejuízo das sanções contratuais e eventual indenização por perdas e danos, em qualquer das seguintes hipóteses:

XXI – Descumprimento total ou parcial de qualquer cláusula, condição ou disposição do presente Contrato.

XXII – Falência, concordata, dissolução ou liquidação judicial ou extrajudicial de qualquer das partes.

XXIII – O presente Contrato poderá, ainda, ser rescindido pela **LOCATÁRIA**, ao seu exclusivo critério e conveniência, mediante simples aviso, com antecedência mínima de 02 (dois) dias, sem que caiba ao **LOCADOR** qualquer tipo de indenização ou reparação.

XXIV - Concluídos os serviços objeto do presente Contrato, a **LOCATÁRIA** emitirá o correspondente Boletim de Medição Final em 02 (duas) vias, juntamente com o Termo de Encerramento Contratual, para que possa ser efetuado o pagamento final da locação objeto deste instrumento, caso inexistam cominações a cargo do **LOCADOR**.

XXV – As dúvidas, controvérsias e litígios, em decorrência da interpretação, aplicação e execução do presente contrato, inclusive no que concerne ao perfeito e completo adimplemento das obrigações dele emanadas, serão submetidos ao foro de **Salvador – Bahia**, como competente para a solução de questões porventura decorrentes do presente contrato.

E por estarem assim, justos e contratados, assinam o presente instrumento para um só fim de direito.

Salvador, 27 de dezembro de 2023.

Documento assinado digitalmente
 **EDISON ADONAI DE ANDRADE**
Data: 27/12/2023 11:22:14-0300
Verifique em <https://validar.it.gov.br>

GEOFOCO EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇOES LTDA
CNPJ 12.335.358/0001-54
LOCADOR

Documento assinado digitalmente
 **EDVALDO PAIXÃO SOUZA**
Data: 27/12/2023 12:04:30-0300
Verifique em <https://validar.it.gov.br>

DAUD EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ: 18.318.752/0001-60
LOCATÁRIA

CONSTRUMARI

MARIUCHA FREIRE DE BRITO

CNPJ Nº 11.036.539/0001-17 insc. Estadual Nº 083.753.572 ME
Rua Antônio Batista dos Santos, S/Nº - Pojuca Nova - Pojuca/Bahia

ORÇAMENTO

Nº 956/2024

FILIAL: 1 **CONSTRUMARI – MARIUCHA FREIRE DE BRITO**
CLIENTE: 161847 - DAUD EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA **FANTASIA:** DAUD CONSTRUÇÕES
CGC: 18.318.752/0001-60 **I.M.:** 460.538/001-50 **TELEFONE:** 71 3015-7762
RCA: 1 – DISTRIBUIDORA POJUCA **TEL.RCA:** 111 **DTDIG:** 22/08/2024
ENDEREÇO: Av. Tancredo Neves **Nº:** 1283 **BAIRRO:** Caminho das Árvores **CIDADE:** Salvador **UF:** BA
PONTO REF: **SEQ. ENTREGA:** **CEP:** 41820-021
TIPO: 1 **PLANO:** VV **DT.PREV.ENTREGA:** 22/08/2024 **PRAZO:** 1 A VISTA FV (1% DESC)
DT.VENC.: 22/08/2024 **PARCELAS:** 1 / 0 / 0 / 0 / 0 / 0 / 0 / 0 / 0 / 0 / 0 / 0

CODIGO	DESCRIÇÃO	CÓD FAB	EMB.	UN	QT (UN)	PRC UNIT	PRC TAB	% DESC	VL. DESC	TOTAL DESC	TOTAL
132580	Cimento	218	SC 50KG	SC	250	30,00	30,00	0,00	0,00	0,00	7.500,00
125743	Areia média	216	M3	M3	500	63,00	63,00	0,00	0,00	0,00	31.500,00
125896	Areia grossa	212	M3	M3	500	66,00	66,00	0,00	0,00	0,00	33.000,00
146356	Brita 0	214	M3	M3	300	63,00	63,00	0,00	0,00	0,00	18.900,00
149895	Brita 1	210	M3	M3	220	65,00	65,00	0,00	0,00	0,00	14.300,00
132579	Brita 2	217	M3	M3	150	70,00	70,00	0,00	0,00	0,00	10.500,00
131423	Tubo PVC 50mm	105	M	M	660	3,00	3,00	0,00	0,00	0,00	1.980,00
137475	Telha metálica	057	M	M	324	17,00	17,00	0,00	0,00	0,00	5.508,00
187567	Tubo de concreto 200mm	149	M	M	15	20,00	20,00	0,00	0,00	0,00	300,00
146857	Barrote 6x6	125	M	M	148	2,50	2,50	0,00	0,00	0,00	370,00
127894	Tabua 2,5x23	132	M	M	231	5,50	5,50	0,00	0,00	0,00	1.270,50

POSIÇÃO: BLOQUEADO
PEDIDO: 14015789220 **1Vias** **NUM.PED.RCA:**
OBS: AGUARDAR SERGIO
OBS1:
OBS2:
NUMTRANS: **CARREGAMENTO:** 0 **NF:**
COBRANÇA: D DINHEIRO
EMITENTE: 44 SERGIO BRITO
OBS. ENTREGA:
PESO TOTAL: 5.000,00 Kg
VOLUME TOTAL: 11,00
VL. DESCONTO: 0,00
VL OUTRAS DESP: 0,00
VL. FRETE: 0,00
VL. CREDITO: 0,00
VL.R. TOTAL: 125.128,50

EMBALADOR:
FRETE DE DESPACHO: N **FRETE DE REDESPACHO:**
TRANSPORTADOR:



Documento assinado digitalmente
SERGIO JOSE PEREIRA DE BRITO
Data: 22/08/2024 12:13:22-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Visto Gerente

Visto Diretoria



A MAIS MODERNA DA BAHIA
www.pedreirasbahia.com.br

PROPOSTA DE PREÇOS

PEDREIRAS BAHIA LTDA.

Rod. Br. 324, Km 15 SSA/Feira – Distrito de Santo Antonio do Rio das Pedras Simões Filho – Bahia, Fone: (71) 3301-9133, Cel : (71) 99650-6540
vendas@pedreirasbahia.com.br

PP. 195/2024

Revisão: 0

Página 1 de 1

Tabela: 00

1. EMPRESA.

Daud Empreendimentos e Construções Ltda

2. RESPONSÁVEL

Senhor Edvaldo Paixão

3. OBJETIVO DA PROPOSTA.

Vimos apresentar proposta de preços, para quantitativo abaixo discriminado, e submeter à apreciação de vossa senhoria, para suprir as necessidades com alguns de nossos produtos para.

4. PREÇOS DOS MATERIAIS.

MATERIAL	UNID	QUANT	UNIT R\$	TOTAL R\$
Pedra Marroada	TON	1	50,00	50,00

4.1 PREÇOS DOS MATERIAIS.

Os preços unitários acima só estão garantidos por um período máximo de 30 dias a partir da data de início da retirada dos materiais.

5. PRAZO DE FORNECIMENTO

Imediato.

6. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

À vista

7. LOCAL DE ENTREGA DO MATERIAL.

FOB PEDREIRAS BAHIA (A empresa não realiza entrega de materiais na obra).

www.pedreirasbahia.com.br

Elaborado / revisado por:

Aprovado :

03/09/2024

CAETANO SANTANA
Supervisor Comercial

ANTONIO LUIS LIMOEIRO
Diretor

Data: